报告期内，公司首次向社会公众公开发行 1.68 亿股 A 股股票，公司的总股本由原来的

5 亿股变更为 6.68 亿股，导致报告期末公司资产总额、归属于上市公司股东的每股净资产较

上年有大幅增加，同时也导致每股收益、加权平均净资产收益率、资产负债率下降。

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
500,000,000 100  500,000,000 74.85

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 500,000,000 100  500,000,000 74.85
其中： 境内非国

有法人持股
339,000,000 67.8  339,000,000 50.748

   境内自然

人持股
161,000,000 32.2  161,000,000 24.102

４、外资持股
其中： 境外法人

持股

株洲旗滨集团股份有限公司 2011 年年度报告

 6

   境外自然

人持股

二、无限售条件流

通股份
  168,000,000 168,000,000 168,000,000 25.15

1、人民币普通股   168,000,000 168,000,000 168,000,000 25.15
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 500,000,000 100 168,000,000 168,000,000 668,000,000 100

股份变动的批准情况
   经中国证券监督管理委员会证监许可【2011】1127 号《关于核准株洲旗滨集团股份有

限公司首次公开发行股票的批复》的核准，公司向社会公开发行人民币普通股（A 股）16,800
万股，并于 2011 年 8 月 12 日在上海证券交易所挂牌交易，公司本次首次公开发行股票前的

股本总额为 50,000 万元，首次公开发行后，公司注册资本由人民币 50,000 万元变更为人民

币 66,800 万元，公司总股本由 50,000 万股增加至 66,800 万股。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响
   报告期内，公司首次向社会公众公开发行 16,800 万股 A 股，导致公司归属于上市公司

股东的每股净资产由 2010 年末的 1.74 元/股上升到 2011 年末的 3.80 元/股,基本每股收益由

2010 年的 0.657 元/股下降到 2011 年的 0.375 元/股。

2、 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数
本年解除限

售股数
本年增加限

售股数
年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

福建旗滨集

团有限公司
 336,500,000 336,500,000

公司首次公开

发行 A 股时承

诺自愿锁定所

持股份

2014年8月
12 日

俞其兵  161,000,000 161,000,000

公司首次公开

发行 A 股时承

诺自愿锁定所

持股份

2014年8月
12 日

建银国际资

本管理（天

津）有限公司
 2,500,000 2,500,000

公司首次公开

发行 A 股时承

诺自愿锁定所

持股份

2012年8月
12 日

合计  500,000,000 500,000,000 / /

株洲旗滨集团股份有限公司 2011 年年度报告

 7

(二) 证券发行与上市情况

1、 前三年历次证券发行情况
单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类
发行日期

发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易

终止

日期

股票类
人民币普

通 股 （ A
股）

2011 年 8 月

4 日
9 168,000,000

2011 年 8 月

12 日
168,000,000

2、 公司股份总数及结构的变动情况
公司 2011 年首次公开发行 A 股引起的股本结构变动情况：

   本次发行前股本结构   本次发行后股本结构
   股东名称

股本数量（万股） 所占比例（%） 股本数量（万股） 所占比例（%）

福建旗滨集团有限

公司
33650 67.30 33650 50.374

俞其兵 16100 32.20 16100 24.102

建银国际资本管理

（天津）有限公司
250 0.50 250 0.374

社会公众股   16800 25.150

   合计 50000 100.00 66800 100.000

公司首次公开发行 A 股引起的资产负债结构的变化情况：

   单位：元

报表项目 期末余额 年初余额 变动幅度（%） 变动原因说明

货币资金
641,208,963.24 211,175,205.52 203.64

主要系本期发行新股募集资金增加

股本
668,000,000.00 500,000,000.00 33.60

系本期发行新股增加

资本公积
1,312,183,467.80 19,128,767.80 6759.74

系本期发行新股溢价增加

3、 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

株洲旗滨集团股份有限公司 2011 年年度报告

 8

2011 年末股东总数 36,859 户
本年度报告公布日前一个月

末股东总数
31,342 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性
质

持股比
例(%) 持股总数

报告期内
增减

持有有限售条件
股份数量

质押或冻
结的股份
数量

福建旗滨集团有限公司
境 内 非
国 有 法
人

50.374 336,500,000 336,500,000 无

俞其兵
境 内 自
然人

24.102 161,000,000 161,000,000 无

湖南省电力公司企业年金计
划-交通银行

未知 0.47 3,137,722 3,137,722  未知

建银国际资本管理（天津）
有限公司

境 内 非
国 有 法
人

0.374 2,500,000 2,500,000 无

中国烟草总公司四川省公司
企业年金计划-中国工商银
行

未知 0.23 1,526,120 1,526,120  未知

中国建设银行股份有限公司
企业年金计划-工行

未知 0.16 1,084,071 1,084,071  未知

大连华信信托股份有限公司
-环球 1 号结构化证券投资
集合资金信托

未知 0.16 1,069,638 1,069,638  未知

东北电网有限公司企业年金
计划-招商银行

未知 0.16 1,059,200 1,059,200  未知

山东电力集团公司（B 计划）
企业年金计划-农行

未知 0.14 956,100 956,100  未知

沈阳铁路局企业年金计划-
建行

未知 0.14 914,457 914,457  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

的数量
股份种类及数量

湖南省电力公司企业年金计划-交通银行 3,137,722 人民币普通股 3,137,722
中国烟草总公司四川省公司企业年金计划-
中国工商银行

1,526,120 人民币普通股 1,526,120

中国建设银行股份有限公司企业年金计划-
工行

1,084,071 人民币普通股 1,084,071

大连华信信托股份有限公司-环球 1 号结构化
证券投资集合资金信托